Amt Eiderkanal Leiter Fachbereich 1 - Finanzen und Informationstechnologie

Osterrönfeld, 25.10.2016 Az.: 022.23 - Rü/Er Id.-Nr.: 139623

Vorlagen-Nr.: GV2-34/2016

Beschlussvorlage

zu Punkt 7. für die öffentliche Sitzung der Gemeindevertretung (Gemeinde Bovenau) am Montag, 5. Dezember 2016

Beratung und Beschlussfassung über die Satzung für Sondervermögen der Gemeinde Bovenau für die Kameradschaftspflege der Freiwilligen Feuerwehr Ehlersdorf

1. <u>Darstellung des Sachverhaltes:</u>

Seitens des Landesgesetzgebers wurde das Brandschutzgesetz im Sommer 2016 dahingehend geändert, dass bisher fehlende gesetzliche Regelungen zur Kameradschaftskasse der Feuerwehr aufgenommen sind.

Das bedeutet nun für die Freiwillige Feuerwehr Ehlersdorf, dass ihre existierende Kameradschaftskasse beibehalten, jedoch als Sondervermögen der Gemeinde weitergeführt wird. Der Beschluss einer gemeindlichen Satzung hierzu ist sinnvoll, da andernfalls die vollumfängliche Anwendung der erleichterten haushaltsrechtlichen Regelungen des Brandschutzgesetzes, wie z. B. Wertgrenzen für die Annahme von Zuwendungen etc.) erschwert wird.

Mit der Einführung der gesetzlichen Regelungen zur Kameradschaftskasse ist die Feuerwehr u. a. verpflichtet,

- einen Einnahme- und Ausgabeplan über die im Haushaltsjahr (Kalenderjahr) zu erwartenden Einnahmen und Ausgaben sowie
- nach Jahresabschluss eine entsprechende Einnahme- und Ausgaberechnung aufzustellen.

Der Plan sowie die Rechnung ist von der Mitgliederversammlung der Feuerwehr zu beschließen und nunmehr der Gemeindevertretung vorzulegen.

Bei dem anliegenden Satzungsentwurf handelt es sich um eine <u>Mustersatzung</u>, die an die Gegebenheiten der Gemeinde Bovenau angepasst sind.

Weitere Ausführungen erfolgen mündlich in der Sitzung.

Im Finanzausschuss am 29.11.2016 erfolgt die Vorberatung, der abschließende Beschluss wird durch die Gemeindevertretung gefasst.

2. Finanzielle Auswirkungen:

Aus der Satzung ergeben sich keine finanziellen Auswirkungen für die Gemeinde.

3. Beschlussvorschlag:

Es wird die Satzung für Sondervermögen der Gemeinde Bovenau für die Kameradschaftspflege der Freiwilligen Feuerwehr Ehlersdorf in der vorgelegten Fassung beschlossen.

Im Auftrage

gez.

Jan Rüther

Anlage:

Satzung für Sondervermögen der Gemeinde Bovenau für die Kameradschaftspflege der Freiwilligen Feuerwehr Ehlerdsorf